

Số: 20/KH-UBND

Thanh Hoá, ngày 26 tháng 3 năm 2012

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; Quyết định số 2284/QĐ-TTg ngày 13/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Triển khai Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng”; Thông tư số 80/TT-BNNPTNT ngày 16/12/2011 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn phương pháp xác định tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng. Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 03/TTr-SNN&PTNT ngày 10/01/2012; Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công văn số 378/SKHĐT-KTNN ngày 06/3/2012. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, với nội dung chính như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh.
- Thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa công tác bảo vệ và phát triển rừng, tạo điều kiện để quản lý, bảo vệ và sử dụng tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp hiệu quả hơn.

2. Yêu cầu:

- Xác định cụ thể các nội dung công việc để triển khai thực hiện Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ.
- Các đơn vị phải tổ chức triển khai thực hiện kịp thời và có kết quả các nhiệm vụ được giao, đảm bảo Nghị định được thi hành đúng quy định của pháp luật.

II. Nội dung kế hoạch:

1. *Công tác tuyên truyền*: Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện và đơn vị có liên quan phổ biến, tuyên truyền chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng để mọi tầng lớp nhân dân, chủ rừng, đối tượng phải chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh biết để thực hiện.

2. *Xây dựng và ban hành các văn bản liên quan đến thực hiện Nghị định 99/2010/NĐ-CP*:

2.1. Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì:

- Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng đề án thành lập, quản lý và sử dụng quỹ bảo vệ và phát triển rừng theo Nghị định số 05/2008/NĐ-CP ngày 14/01/2008 của Chính phủ, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 10/4/2012.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt thành lập bộ máy của Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Thanh Hoá trước ngày 10/4/2012.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan xây dựng Điều lệ về tổ chức và hoạt động của quỹ bảo vệ và phát triển rừng, trình UBND tỉnh phê duyệt trước ngày 10/4/2012.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan xây dựng các văn bản thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 10/4/2012.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan lập danh sách các đối tượng chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh, các đối tượng phải chuyển tiền uỷ thác chi trả dịch vụ môi trường rừng về Quỹ bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam và thông báo danh sách đến các đối tượng phải chi trả dịch vụ môi trường rừng, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 10/6/2012.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai thực hiện dự án thí điểm chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn huyện Thường Xuân, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/11/2012.

- Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả thí điểm và đề xuất giải pháp thực hiện cho các năm tiếp theo trong tháng 12/2012.

2.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, UBND huyện Thường Xuân có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai các nội dung trên.

3. Kinh phí thực hiện:

Căn cứ nội dung của Kế hoạch, các đơn vị được giao chủ trì thực hiện, lập dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.

4. Tổ chức thực hiện:

Căn cứ nội dung kế hoạch và nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định.

Giao Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện./.

Noi nhận :

- Bộ NN và PTNT (để b/c);
- TT Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Các sở, ban, ngành có liên quan;
- Lưu: VT, NN.

(Truc43)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Quyên